

Lovforslag nr. L 55. Betænkning afgivet af socialudvalget den 17. maj 1979

Betænkning

over

Forslag til lov om ændring af lov om dagpenge ved sygdom eller fødsel

[af Pilgaard Andersen (FP) m. fl.]

Udvalget har behandlet lovforslaget i en række møder og har herunder stillet spørgsmål til socialministeren, som denne har besvaret skriftligt.

Herefter indstiller et *flertal* (udvalget med undtagelse af fremskridtspartiets medlemmer af udvalget) lovforslaget til *forkastelse* ved 3. behandling.

Et *mindretal inden for flertallet* (centrumdemokraternes medlem af udvalget) mener i princippet, at lovforslaget er så tåbeligt, at det ikke burde nyde fremme. At genindføre karensdage som foreslået er et stort tilbageskridt mod den sociale middelalder, fremskridtspartiet mener, vi burde befinde os i.

Et *mindretal* (fremskridtspartiets medlemmer af udvalget) indstiller lovforslaget til *vedtagelse* med det af mindretallet stillede ændringsforslag.

Hvis de op imod 200.000 arbejdsløse skal hjælpes til at komme i beskæftigelse, er det nødvendigt at ændre på virksomhedernes nuværende omkostningsniveau. Dette er jo helt urimeligt i forhold til de lande, vi skal konkurrere med.

Nærværende lovforslag kan være med til at ændre på de uhyrligheder, som et skiftende regeringsflertal har været med til at indføre i det seneste årti, idet en vedtagelse vil medføre, at virksomheder kun kommer til at betale for en arbejdsydelse, de modtager. Forslagsstillerne er af den opfattelse, at det er et fundamentalt fejlsyn fra lovgivnings-

magtens side at pålægge virksomhederne denne pligt. Det må principielt være en socialpolitisk opgave, som skal finansieres af det offentlige.

Indføres 2 karensdages reglen for lønmodtageren og 3 dages reglen for arbejdsgiveren, er det ikke nogen afgørende økonomisk byrde for den enkelte lønmodtager, hvis han/hun skulle komme ind i en sygeperiode. De 3 dage for virksomheden vil heller ikke have nogen nævneværdig betydning for den enkelte arbejdsgiver, og reglen vil indebære en ekstra sikkerhed for det offentlige til undgåelse af misbrug af skatteydernes midler.

Forholdet er efter gældende lovgivning, at arbejdsløsheden bliver forøget med flere sne-se tusinde mennesker som følge af, at mange virksomheder ikke tør indlade sig på at ansætte ny arbejdskraft stillet over for risikoen for i 5 uger at skulle betale løn til folk, hvis arbejdsindsats man ikke kan benytte sig af, men hvis sygdom tværtimod stiller virksomheden i en vanskelig situation.

Ændringsforslag

Af et *mindretal* (Pilgaard Andersen (FP) og Jørgen Junior (FP)):

Til § 2

»1. april 1979« ændres til: »1. juli 1979«.

Bemærkninger

Det foreslås, at ikrafttrædelsen udskydes til den 1. juli 1979.

Albertsen (S) Svend Andersen (S) Tove Frederiksen (S) Eva Gredal (S)
Inge Fischer Møller (S) Tastesen (S) fmd. Taanquist (S) Bertel Haarder (V)
Henrik Toft (V) Pilgaard Andersen (FP) Jørgen Junior (FP) nfmd.
Alice Hedegaard (DR) Palle Simonsen (KF) Yvonne Herløv Andersen (CD)
Inge Krogh (KrF) Ebba Strange (SF) Tove Jørgensen (DKP)

Partierne RV, VS og EP var ikke repræsenteret ved medlemmer i udvalget.